



CURRENT AFFAIRS

LIVE  @6:30 AM

 **14 March 2022**





UPCOMING ONLINE BATCHES

March 2022

02 March 2022

05:30 PM to 07:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

09 March 2022

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

16 March 2022

01:00 PM to 03:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

23 March 2022

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

SSC ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

30 March 2022

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

10:30 AM to 12:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

(BANK PO & CLERK)

ENGLISH MEDIUM



Aaditya chaudhary 3147 • 20h ago (edited)

6

1. chatrapati shivaji maharaj international airport
2. Indira Gandhi international airport
3. rajiv Gandhi international airport
4. cochin international airport
5. sardar vallabh bhai patel international airport
6. Chandigarh airport



ANWESHA BERA • 20h ago

1. Chandigarh airport/ 2. cochin international airport/ 3. sardar Vallabhbhai airport/ 4. rajiv gandhi international airport/ 5. chatrapati shivaji international airport/ 6. indira gandhi international airport

- B** Bibek changmai • 20h ago
- 1.Chhatrapati Shivaji Maharaj International Airport (CSMIA), Mumbai (5th consecutive year)
 - 2.Indira Gandhi International Airport, New Delhi (4th consecutive year)
 - 3.Rajiv Gandhi International airport, Hyderabad
 - 4.Cochin International Airport, Cochin
 - 5.Sardar Vallabhbhai Patel International Airport, Ahmedabad
 - 6.Chandigarh Airport, Chandigarh

A Antarp Dutta • 20h ago
6 chandigarh
Cochin
Sardar Vallabhbhai
Rajiv Gandhi international airport
Chatrapati Shivaji
INDIRA gandhi 👍

Translate to English

👍 1 💬 📧 1

P Add a reply...

N Nimmi Singh • 20h ago
6 Chandigarh. Cochin sardar Vallabhbhai
Rajiv Gandhi international air port chatrapati
shivaji Indra Gandhi

R RASHMI SONI 🇮🇳🇮🇳 • 20h ago
6 AIRPORT,,,, CHANDIGARH,,, INDIRA GANDHI,,,,
RAJIV ,, CHATRAPATI,,CHENNAI,, KOCHI

Translate to English

👍 1 💬 📧

S SALMAN KHAN • 20h ago
6 chd ,cochin ,rajiv hyderabad ,chatrpati
mumbai ,igia delhi



Jet Airways
→ Sanyo Kapoor
Air India - Peter Agre
Go Air - Khong
Kauwek Airline
Nislatra
Vinod Kannan



SONALI ROUT 🥰🥰 • 20h ago

6 best airport

- 1-Chandigarh I.A.P
- 2-cochin I.A.P
- 3- Sardar Vallabhbhai Patel I.A.P
- 4-RAJIVGANDHI I.A.P
- 5-CHHTRAPATI SHIVAJI MAHARAJ I.A.P
- 6- INDIRA GANDHI I.A.P



Rima Kundu • 20h ago

Six airports

- 1. Indira gandhi international airport
- 2. Coachin international airport
- 3. Chandigarh international airport
- 4. Rajiv gandhi international airport
- 5. Sardar vallabhbhai patel international airport
- 6. Chhatrapati shivaji international airport



Naziya khatoon • 20h ago

- Chandigarh
- Cochin
- Sardar Vallabhbhai Patel
- Rajiv Gandhi
- Chhatrapati Shivaji Maharaj
- Indira Gandhi
- 6 INDIAN AIRPORT

The Government of Jammu and Kashmir has launched a quick response (QR) code for its GI-tagged Kashmiri carpet, to preserve the authenticity and genuineness of the hand-knotted carpets.

जम्मू और कश्मीर सरकार ने हाथ से बुने हुए कालीनों की प्रामाणिकता और वास्तविकता को बनाए रखने के लिए अपने जीआई टैग वाले कश्मीरी कालीन के लिए एक त्वरित प्रतिक्रिया (क्यूआर) कोड शुरू किया है।

QR-Code



- The main objective of this QR Code attached to GI tag is to help in reviving the sheen and glory of the Kashmiri carpet industry.
- The QR code will contain relevant information of the artisans, manufacturer, weaver, district, raw material used etc.
- Since the QR code label cannot be copied or misused, it will discourage the counterfeit production of carpets.
- जीआई टैग से जुड़े इस क्यूआर कोड का मुख्य उद्देश्य कश्मीरी कालीन उद्योग की चमक और गौरव को पुनर्जीवित करने में मदद करना है।
- क्यूआर कोड में कारीगरों, निर्माता, बुनकर, जिले, प्रयुक्त कच्चे माल आदि की प्रासंगिक जानकारी होगी।
- चूंकि क्यूआर कोड लेबल की नकल या दुरुपयोग नहीं किया जा सकता है, यह कालीनों के नकली उत्पादन को हतोत्साहित करेगा।

Germany

Meanwhile, the first ever consignment of GI-tagged hand-knotted carpets were exported to Germany from New Delhi on March 11, 2022.

- इस बीच, 11 मार्च, 2022 को नई दिल्ली से जीआई-टैग हाथ से बुने हुए कालीनों की पहली खेप जर्मनी को निर्यात की गई।
- It must be noted that the Kashmiri carpets were granted GI-tag in June 2016 by Geographical Indication Registry of the Department of Industry Promotion and Internal Trade, Ministry of Commerce and Industry, but the registered carpets were certified from 2022.
- यह ध्यान दिया जाना चाहिए कि कश्मीरी कालीनों को जून 2016 में वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग की भौगोलिक संकेत रजिस्ट्री द्वारा जीआई-टैग प्रदान किया गया था, लेकिन पंजीकृत कालीनों को 2022 से प्रमाणित किया गया था।

The Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA) has organised 'India Water Pitch-Pilot-Scale Start-up Conclave' at India Habitat Centre in New Delhi.

आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय (MoHUA) ने नई दिल्ली में इंडिया हैबिटेट सेंटर में 'इंडिया वाटर पिच-पायलट-स्केल स्टार्ट-अप कॉन्क्लेव' का आयोजन किया है।



- The conclave was inaugurated by MoHUA Minister Shri Hardeep Singh Puri.
- The aim to this conclave is to provide first of its kind networking platform to startups, young innovators, industry partners, incubators and States/cities on water/used water sector.
- सम्मेलन का उद्घाटन एमओएचयूए मंत्री श्री हरदीप सिंह पुरी ने किया।
- इस कॉन्क्लेव का उद्देश्य स्टार्टअप्स, युवा नवोन्मेषकों, उद्योग भागीदारों, इन्क्यूबेटरों और राज्यों/शहरों को पानी/उपयोग किए गए जल क्षेत्र पर अपनी तरह का पहला नेटवर्किंग प्लेटफॉर्म प्रदान करना है।

During the conclave, the minister also launched 'India Water Pitch-Pilot-Scale Start-up Challenge' under Atal mission for Rejuvenation and Urban Transformation (AMRUT) 2.0 scheme.

- कॉन्क्लेव के दौरान, मंत्री ने कायाकल्प और शहरी परिवर्तन (AMRUT) 2.0 योजना के लिए अटल मिशन के तहत 'इंडिया वाटर पिच-पायलट-स्केल स्टार्ट-अप चैलेंज' भी लॉन्च किया।
- **The Challenge has been launched on MyGov platform.**
- चैलेंज को MyGov प्लेटफॉर्म पर लॉन्च किया गया है।
- **MoHUA Ministry will select 100 start-ups which will be provided funding support of Rs.20 lakhs as well as mentorship.**
- MoHUA मंत्रालय 100 स्टार्ट-अप का चयन करेगा, जिन्हें 20 लाख रुपये की फंडिंग सहायता के साथ-साथ मेंटरशिप भी प्रदान की जाएगी।

AMRUT 2.0

100

Rs. 20 lakhs

The state government of Maharashtra has announced to set up country's first medical city named as 'Indrayani Medicity' in Pune.

महाराष्ट्र राज्य सरकार ने पुणे में देश का पहला मेडिकल सिटी 'इंद्रायणी मेडिसिटी' नाम से स्थापित करने की घोषणा की है।

*Indrayani Medicity
Pune*



Country	 India
Formation	1 May 1960 ^A (Maharashtra Day)
Capitals	1) Mumbai 2) Nagpur (Winter) ^[1]
Largest city	Mumbai
Districts	36
Government	
• Body	Government of Maharashtra
• Governor	Bhagat Singh Koshyari
• Chief Minister	Uddhav Thackeray (Shivsena)
• Deputy Chief Minister	Ajit Pawar (NCP)
• Legislature	Dikshu...

- It will come up in 300-acre of land area in Khed taluka of Pune.
- यह पुणे के खेड़ तालुका में 300 एकड़ भूमि क्षेत्र में आएगा।
- The project is estimated to attract investment worth over Rs. 10,000 crore.
- इस परियोजना में 10,000 करोड़ रुपये से अधिक के निवेश को आकर्षित करने का अनुमान है।
- Indrayani Medicity will have hospitals, centres for medical research, pharmaceutical manufacturing, wellness and physiotherapy, and will be first-of-its-kind city in the country to have all the treatments available at one place.
- इंद्रायणी मेडिसिटी में अस्पताल, चिकित्सा अनुसंधान केंद्र, फार्मास्युटिकल निर्माण, वेलनेस और फिजियोथेरेपी के केंद्र होंगे, और यह देश का पहला ऐसा शहर होगा जहां सभी उपचार एक ही स्थान पर उपलब्ध होंगे।

Prime Minister Shri Narendra Modi dedicated to the nation a new campus building complex of the Rashtriya Raksha University (RRU) in Gandhinagar, Gujarat.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने गुजरात के गांधीनगर में राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय (आरआरयू) का एक नया परिसर निर्माण परिसर राष्ट्र को समर्पित किया।



Country	India
Formation	1 May 1960†
Capital	Gandhinagar
Largest city	Ahmedabad
Districts	33
Government	
• Body	Government of Gujarat
• Governor	Acharya Dev Vrat
• Chief Minister	Bhupendrabhai Patel (BJP)

- **Rashtriya Raksha University (RRU), Gandhinagar is an Institution of National Importance, which commenced its operations from October 01, 2020.**
- **राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय (आरआरयू), गांधीनगर राष्ट्रीय महत्व का एक संस्थान है, जिसने 01 अक्टूबर, 2020 से अपना संचालन शुरू किया।**
- **RRU provides different academic courses to meet the need for high quality trained manpower in various wings of policing, criminal justice and correctional administration.**
- **आरआरयू पुलिसिंग, आपराधिक न्याय और सुधारात्मक प्रशासन के विभिन्न विंगों में उच्च गुणवत्ता वाले प्रशिक्षित जनशक्ति की आवश्यकता को पूरा करने के लिए विभिन्न शैक्षणिक पाठ्यक्रम प्रदान करता है।**

Gabriel Boric Font has been appointed as the new and 36th President of Chile.

गेब्रियल बोरिक फॉन्ट को चिली का नया और 36वां राष्ट्रपति नियुक्त किया गया है।

36th) President of Chile

Gabriel Boric
Font
Sen D



- **Gabriel Boric Font** succeeds **Sebastian Pinera**.
- He will hold the office for the period between 2022-2026.
- गेब्रियल बोरिक फॉन्ट सेबेस्टियन पिनेरा का स्थान लेंगे
- वह 2022-2026 के बीच की अवधि के लिए पद संभालेंगे

Chile Capital: Santiago

Currency: Chilean peso

चिली राजधानी: सैंटियागो

मुद्रा: चिली पेसो

Ranjit Rath has been appointed as the next **Chairman and Managing Director** of **Oil India Limited (OIL)**.

रंजीत रथ को ऑयल इंडिया लिमिटेड (OIL) के अगले अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है।



OIL
↓
CMD
↓
Ranjit Rath

Sushil
Chandra
Mishra

- He will replace current chairman and managing director Sushil Chandra Mishra, who will superannuate on June 30, 2022.
- वह वर्तमान अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक सुशील चंद्र मिश्रा की जगह लेंगे, जो 30 जून, 2022 को सेवानिवृत्त होंगे।
- Presently Rath is the chairman and managing director of Mineral Exploration Corporation Ltd (MECL).
- वर्तमान में रथ मिनरल एक्सप्लोरेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड (एमईसीएल) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक हैं।

Prabha Narasimhan has been appointed as the CEO and MD of Colgate-Palmolive (India) Limited.

प्रभा नरसिम्हन को कोलगेट-पामोलिव (इंडिया) लिमिटेड का सीईओ और एमडी नियुक्त किया गया है।



Ram Raghavan

- She succeeded Ram Raghavan, who has been promoted to the role of President, Enterprise Oral Care, at Colgate Palmolive Company.
- Prior to this, she was working as executive director of Hindustan Unilever (HUL). Colgate-Palmolive (India) provides oral care products under the 'Colgate' brand.
- It also provides personal care products under the 'Palmolive' brand name.
- वह राम राघवन की जगह लेंगी, जिन्हें कोलगेट पामोलिव कंपनी में प्रेसिडेंट, एंटरप्राइज ओरल केयर के रूप में पदोन्नत किया गया है।
- इससे पहले, वह हिंदुस्तान यूनिलीवर (HUL) के कार्यकारी निदेशक के रूप में कार्यरत थीं। कोलगेट-पामोलिव (इंडिया) 'कोलगेट' ब्रांड के तहत ओरल केयर उत्पाद प्रदान करता है।
- यह 'पामोलिव' ब्रांड नाम के तहत व्यक्तिगत देखभाल उत्पाद भी प्रदान करता है।



Mahendra's

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**

Mithali Raj broke the World Cup Captaincy record by surpassing former Australian skipper Belinda Clark.

मिताली राज ने पूर्व ऑस्ट्रेलियाई कप्तान बेलिंडा क्लार्क को पछाड़कर विश्व कप कप्तानी का रिकॉर्ड तोड़ा है।

6:30 AM



Mithali Raj has surpassed former Australian Skipper Belinda Clark who captained her side in 23 matches.

मिताली राज ने पूर्व ऑस्ट्रेलियाई कप्तान बेलिंडा क्लार्क को पीछे छोड़ दिया है जिन्होंने 23 मैचों में टीम की कप्तानी की थी।

Mithali Raj, the 39-year old Indian Skipper, led the country in 24 World Cups, claiming 14 victories, 8 losses, and one no result.

39 वर्षीय भारतीय कप्तान मिताली राज ने 24 विश्व कप में देश का नेतृत्व किया, जिसमें 14 जीत, 8 हार और एक का कोई नतीजा नहीं निकला।


Tripura Govt has announced “Mukhyamantri Chaa Srami Kalyan Prakalpa” scheme for tea workers.

त्रिपुरा सरकार ने चाय श्रमिकों के लिए "मुख्यमंत्री चा श्रमिक कल्याण प्रकल्प" योजना की घोषणा की है।





- **The aim of the Mukhyamantri Chaa Srami Kalyan Prakalpa scheme is to ensure the social security of over 7,000 tea garden workers of Tripura.**
- मुख्यमंत्री चा श्रमिक कल्याण प्रकल्प योजना का उद्देश्य त्रिपुरा के 7,000 से अधिक चाय बागान श्रमिकों की सामाजिक सुरक्षा सुनिश्चित करना है।
- **Under the scheme, govt will assure housing, rations and financial support to the tea garden workers.**
- इस योजना के तहत, सरकार चाय बागान श्रमिकों को आवास, राशन और वित्तीय सहायता का आश्वासन देगी।
- **State Govt has also allocated a sum of Rs 85 crore for the implementation of the scheme.**
- राज्य सरकार ने भी योजना के कार्यान्वयन के लिए 85 करोड़ रुपये की राशि आवंटित की है।

Coordinates (Agartala):	 23.84°N 91.28°E
Subdivision	23 subdivisions
Union territory	1 November 1956
Upgraded as state	21 January 1972 [†]
Capital	Agartala ✓
Most populous city	Agartala
Districts	8
Government	
• Body	Government of Tripura
• Governor	Satyadev Narayan Arya ^[1]
• Chief Minister	Biplab Kumar Deb (BJP) ^[2]
• Deputy Chief Minister	Jishnu Dev Varma (BJP) ^[3]

75 % among 7,000 tea garden workers are women and is mainly distributed in North, Sepahijala, Unakoti and West Tripura districts”.

राज्य सरकार ने भी योजना के कार्यान्वयन के लिए 85 करोड़ रुपये की राशि आवंटित की है

The Hungarian parliament has appointed Katalin Novak as president of Hungary.

~~राज्य सरकार ने भी योजना के कार्यान्वयन के लिए 85 करोड़ रुपये की राशि आवंटित की है।~~

*Katalin Novak
↓
Hungary
↓
President*



Hungary Capital: Budapest;
Hungary Currency: Hungarian forint.

हंगरी की राजधानी: बुडापेस्ट;
हंगरी मुद्रा: हंगेरियन फ़ोरिंट

- Katalin Novak is a close ally of Prime Minister Viktor Orban and become the EU member's first-ever female president.
- कैटलिन नोवाक प्रधान मंत्री विक्टर ओरबान के करीबी सहयोगी हैं और यूरोपीय संघ के सदस्य की पहली महिला राष्ट्रपति बन गई हैं।
- Novak will replace Janos Ader who will end his term on May 10th, 2022.
- नोवाक जेनोस एडर का स्थान लेंगे जो 10 मई, 2022 को अपना कार्यकाल समाप्त करेंगे।

The former South Africa skipper Faf du Plessis has been appointed as Royal Challengers Bangalore Captain for IPL 2022.

दक्षिण अफ्रीका के पूर्व कप्तान फाफ डु प्लेसिस को आईपीएल 2022 के लिए रॉयल चैलेंजर्स बैंगलोर का कप्तान नियुक्त किया गया है।

Faf du Plessis



- He will replace Virat Kohli, who relinquished Royal Challengers' captaincy at the end of the last season.
- वह विराट कोहली की जगह लेंगे, जिन्होंने पिछले सीजन के अंत में रॉयल चैलेंजर्स की कप्तानी छोड़ दी थी।
- Du Plessis has become the 7th captain of the Royal Challengers. prior to this, the RCB team was captained by Rahul Dravid, Kevin Pietersen, Anil Kumble, Daniel Vettori, Kohli and Shane Watson.
- डु प्लेसिस रॉयल चैलेंजर्स के 7वें कप्तान बन गए हैं। इससे पहले आरसीबी की टीम की कप्तानी राहुल द्रविड़, केविन पीटरसन, अनिल कुंबले, डेनियल विटोरी, कोहली और शेन वॉटसन ने की थी।



1- Which country will launch World's first Hydrogen-powered Flying Boat 'The Jet' / कौन सा देश दुनिया की पहली हाइड्रोजन-संचालित फ्लाइंग बोट 'द जेट' लॉन्च करेगा?

Dubai

2- Which company surpassed Intel to become World's top semiconductor company in 2021 / 2021 में दुनिया की शीर्ष सेमीकंडक्टर कंपनी बनने के लिए कौन सी कंपनी इंटेल से आगे निकल गई?

Samsung

3- Which company bought game developer 'Bungie' for \$3.6 billion / किस कंपनी ने गेम डेवलपर 'बंगी' को 3.6 अरब डॉलर में खरीदा?

Sony

4- Who has won the Tata Steel Masters chess 2022 / टाटा स्टील मास्टर्स शतरंज 2022 किसने जीता है?

Magnus Carlsen

5- World's third-largest cricket stadium's foundation stone laid in which city / विश्व के तीसरे सबसे बड़े क्रिकेट स्टेडियम की आधारशिला किस शहर में रखी गई है?

Jaipur

6- Who has received 18th Late Madhavrao Limaye Award under efficient MP category / कुशल एमपी श्रेणी के तहत 18वां स्वर्गीय माधवराव लिमये पुरस्कार किसे मिला है?

Nitin Gadkari

7- Which bank has bagged 3 awards at 17th Annual Banking Technology Conference and Awards 2020-21 / 17वें वार्षिक बैंकिंग प्रौद्योगिकी सम्मेलन और पुरस्कार 2020-21 में किस बैंक को 3 पुरस्कार मिले हैं?

Karnataka Bank

8- Which institute has launched 'KISAN' mobile app for regional farmers of Haridwar, Uttarakhand / किस संस्थान ने उत्तराखंड के हरिद्वार के क्षेत्रीय किसानों के लिए 'किसान' मोबाइल ऐप लॉन्च किया है?

IIT Roorkee

9- Which country has approved world's 1st plant-derived COVID-19 vaccine / किस देश ने दुनिया के पहले पौधे से प्राप्त COVID-19 वैक्सीन को मंजूरी दी है?

Canada

10- Who have received Ramanujan Prize for Young Mathematicians for 2021 / युवा गणितज्ञों के लिए 2021 का रामानुजन पुरस्कार किसे मिला है?

Neena Gupta

IT'S REVISION TIME



Q 1- RBI will regulate and supervise National Bank for Financing Infrastructure and Development (NaBFID) as All India Financial Institution (AIFI) under which Sections of the RBI Act 1934?

Q 1- RBI नेशनल बैंक फॉर फाइनेंसिंग इंफ्रास्ट्रक्चर एंड डेवलपमेंट (NaBFID) को अखिल भारतीय वित्तीय संस्थान (AIFI) के रूप में RBI अधिनियम 1934 की किस धारा के तहत विनियमित और पर्यवेक्षण करेगा?

1. Sections 45D and 45L
2. Sections 45C and 45H
3. Sections 45L and 45N
4. Sections 45A and 45N

Q 2- Which organisation has extended the 'Interest Equalisation Scheme' for pre and post shipment rupee export credit scheme for exporters till March 2024?

Q 2- किस संगठन ने मार्च 2024 तक निर्यातकों के लिए पूर्व और बाद के शिपमेंट रुपया निर्यात ऋण योजना के लिए 'ब्याज समानीकरण योजना' को बढ़ा दिया है?

- ~~1.~~ RBI
2. NPCI
3. SEBI
4. SIDBI

Q 3- Star Health Insurance has launched the 'Star Women Care Insurance Policy' for women.

What is the minimum age limit under this health insurance?

Q 3- स्टार हेल्थ इश्योरेंस ने महिलाओं के लिए 'स्टार वीमेन केयर इश्योरेंस पॉलिसी' लॉन्च की है। इस स्वास्थ्य बीमा के तहत न्यूनतम आयु सीमा क्या है?

1. 10

~~2. 18~~

3. 21

4. 25

Q 4- Which organisation received the first prize in the Ispat Rajbhasha Award for 2018–19 and 2020–21?

Q 4- किस संगठन को 2018-19 और 2020-21 के लिए इस्पात राजभाषा पुरस्कार में प्रथम पुरस्कार मिला?

1. **National Mineral Development Corporation Limited**
2. **Power Grid Corporation of India**
3. **National Thermal Power Corporation Limited**
4. **Steel Authority of India**

Q 5- The 'India Water Pitch-Pilot-Scale Start-up Challenge' has been launched under which scheme?

Q 5- किस योजना के तहत 'इंडिया वाटर पिच-पायलट-स्केल स्टार्ट-अप चैलेंज' शुरू किया गया है?

1. Atal Pension Yojana
- ~~2.~~ **AMRUT 2.0**
3. Saubhagya Scheme
4. PM SVANidhi

Q 6- India Director of World Bank Junaid Kamal Ahmed has been named as the Vice President of which international agency?

Q 6- विश्व बैंक के भारत निदेशक जुनैद कमाल अहमद को किस अंतरराष्ट्रीय एजेंसी के उपाध्यक्ष के रूप में नामित किया गया है?

1. UNESCO
2. UNICEF
- ~~3.~~ International Credit Agency
4. IMF

Q 7- The first consignment of QR code based GI tagged hand-knitted Kashmiri Carpet has been exported to which country recently?

Q 7- क्यूआर कोड आधारित जीआई टैग हाथ से बुने हुए कश्मीरी कालीन की पहली खेप हाल ही में किस देश को निर्यात की गई है?

1. Russia
2. China
3. USA
- ~~4. Germany~~

Q 8- Gabriel Boric Font has been appointed as the youngest President of which country recently?

Q 8- गेब्रियल बोरिक फॉन्ट को हाल ही में किस देश के सबसे युवा राष्ट्रपति के रूप में नियुक्त किया गया है?

1. Nicaragua
2. Estonia
3. Ireland
- ~~4. Chile~~

Q 9- Country's first medical city Indrayani Medicity will be set up in which city?

Q 9- देश का पहला मेडिकल सिटी इंद्रायणी मेडिसिटी किस शहर में स्थापित किया जाएगा?

1. Lucknow
2. Bhopal
- ~~3. Pune~~
4. Noida

Q 10- Prime Minister Modi recently dedication a new campus building complex of the Rashtriya Raksha University (RRU) to the nation in which city?

Q 10- प्रधान मंत्री मोदी ने हाल ही में किस शहर में राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय (RRU) का एक नया परिसर भवन परिसर राष्ट्र को समर्पित किया?

1. Noida
2. kolkata
3. Hyderabad
- ~~4. Gandhinagar~~

QUESTION OF THE DAY

Q - Who is the author of the biography "Soli Sorabjee: Life and Times"?

Q - जीवनी "सोली सोराबजी: लाइफ एंड टाइम्स" के लेखक कौन हैं?

